Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS SAO JOAO DO PIAUI

Rua Sete de Setembro, S/N, Parque de Exposição, Parque de Exposição, SAO JOAO / PI, CEP 64.760-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 1/2020 - DAP/DG-SJPIAUI/CASJP/IFPI, de 19 de agosto de 2020.

A Diretoria Geral do Campus São João do Piauí, por meio da Coordenação/Comissão de Assistência

Estudantil, torna público este Edital que regulamenta o processo para concessão de AUXÍLIO

TEMPORÁRIO a ser ofertado aos estudantes dos cursos presenciais do IFPI em decorrência do

estado de pandemia pela Covid-19, conforme Instrução Normativa nº 01, de 04 de agosto

de 2020 PROEX/IFPI.

1. PÚBLICO ALVO:

1.1 Estudantes regularmente matriculados nos cursos presenciais do Ensino Médio Integrado,

Concomitante/Subsequente e de Graduação do IFPI com os seguintes perfis:

I – Estudante Ingressante de 2019.1, 2019.2 e 2020.1 por cota de renda familiar igual ou
inferior a 1,5 salário-mínimo (um salário-mínimo e meio) per capita.

2. DO OBJETIVO E CARACTERIZAÇÃO DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO:

2.1 O Auxílio Temporário busca contribuir na redução das desigualdades socioeconômicas
agravadas pelo estado da pandemia vivenciado pelos estudantes do IFPI.

2.2 O Auxílio Temporário que trata este documento é um auxílio financeiro de caráter
emergencial e temporário que possui a finalidade de estender a proteção social aos estudantes
ingressantes de 2019.1, 2019.2 e 2020 que devido à suspensão das atividades acadêmicas e
administrativas do IFPI, em decorrência da pandemia da covid-19, não tiveram oportunidade de
participar de edital para ingressantes no Programa de Atendimento ao Estudante em
Vulnerabilidade Social (PAEVS) da Política de Assistência Estudantil do IFPI.

2.3 O auxílio temporário será subsidiado pelo Programa Nacional de Assistência Estudantil

(PNAES) por meio da fonte 2994.

3.  DO VALOR DO AUXÍLIO:

3.1 O auxílio temporário terá valor mensal de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

3.2 O estudante que fizer jus ao Auxílio Temporário deverá recebê-lo por meio da rede bancária

(depósito em conta preferencialmente) ou via CPF.

4. DA CONCESSÃO DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO

4.1 Será concedido o auxílio temporário ao estudante considerando o item 1 deste edital, em

conformidade com a Instrução Normativa nº 01 da PROEX, de 04 de agosto de 2020.

4.2 No anexo I deste edital consta uma listagem dos estudantes que estarão aptos a

receber o auxílio temporário, entretanto, estes deverão manifestar interesse e aceitar as

condições conforme o item 6.

4.3 A manifestação de interesse NÃO é garantia de que o estudante receberá o auxílio

temporário, visto que este está condicionado a disponibilidade orçamentária que trata o item 5

deste edital.

5. DAS VAGAS:

5.1 O número de vagas está condicionado à disponibilidade orçamentária para este fim.

5.2 Serão atendidos os estudantes por ordem de prioridade estabelecida nos incisos I e II, do art.

4º, da IN nº 1/PROEX, de 04.08.2020.

6. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE/TERMO DE ACEITE:

6.1 O estudante público alvo do AUXÍLIO TEMPORÁRIO deverá manifestar o interesse em receber

o auxílio através de REQUERIMENTO.

6.2 O requerimento caracterizará a manifestação de interesse e o aceite do estudante das

condições de recebimento do auxílio, estando este ciente da sua finalidade e da sua

provisoriedade.

6.3 O requerimento estará disponível de forma online, acessado pelo link:

https://forms.gle/brWk6fEFET98WxFL8

6.4 O requerimento deverá ser preenchido até dia 24/08/2020.

7. DA VIGÊNCIA DO AUXÍLIO TEMPORÁRIO:

7.1 O auxílio temporário será disponibilizado no período equivalente aos meses de agosto de

2020 a dezembro de 2020, podendo ser estendido dependendo da disponibilidade

orçamentária e de acordo com a continuidade da situação de excepcionalidade, em virtude da

pandemia do Coronavírus.

8. DA PUBLICAÇÃO DOS CONTEMPLADOS

8.1 A relação dos nomes dos estudantes contemplados com o auxílio temporário será divulgada

no site do IFPI (www.ifpi.edu.br/).

8.2 Após a divulgação do resultado final, os trâmites para fins de pagamento do auxílio serão

devidamente encaminhados.

8.3 A comunicação sobre a disponibilidade para o recebimento do auxílio na rede bancária pelos

estudantes contemplados, será divulgada no site do IFPI e redes sociais.

9. DO ACÚMULO DE BENEFÍCIOS/AUXÍLIO:

9.1 NÃO é permitido ao público alvo deste edital o acúmulo do auxílio temporário com outro

benefício ou bolsa cuja origem do recurso seja proveniente do Programa Nacional de Assistência

Estudantil – PNAES.

9.2. O Auxílio Temporário É cumulativo com o Auxílio Conectividade.

10. DOS CRITÉRIOS PARA DESLIGAMENTO NO AUXÍLIO TEMPORÁRIO:

10.1 Trancar matrícula ou evadir-se desta instituição de ensino.

10.2 Não veracidade das informações prestadas pelo aluno.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS:

11.1 Os casos não previstos neste Edital serão analisados pela Comissão de Assistência

Estudantil.

São João do Piauí, 19 de agosto de 2020.

_____________________________________

Jopson Carlos Borges de Moraes

Diretor Geral do Campus

_______________________________________

Leticia Rodrigues da Silva Aguiar

Presidente da Comissão de Assistência Estudantil

ANEXO I

LISTAGEM DOS ESTUDANTES QUE ESTARÃO APTOS A RECEBER O AUXÍLIO TEMPORÁRIO

SEGUNDO

ITEM 1 DO EDITAL.

CURSO: TÉC. INTEGRADO AO MÉDIO - ADMINISTRAÇÃO / MANHÃ /2020.1

N° NOME CPF

1 ALINE SOARES TAVARES 097.811.853-76

2 ALLANA SUELLY DA COSTA 624.040.483-76

3 CAMILLY RAUENNY ALMEIDA DE OLIVEIRA 076.725.613-16

4 CARLOS EMANUEL SOUSA COELHO 067.116.673-52

5 CAROLAINE ARAUJO FLOR 098.650.883-71

6 DÉBORA COELHO LOPES 093.241.093-67

7 DEUZILENE DIAS DE OLIVEIRA 103.908.813-92

8 FABRICIO RODRIGUES NUNES 107.874.693-19

9 FAYSE NASCIMENTO SILVA 085.265.153-81

10 GLEYDSON COSTA DA SILVA 105.043.513-38

11 GRAZIELI LOPES DA SILVA 070.003.763-25

12 GUILHERME AMORIM MENDES 106.972.243-09

13 HAYSSA EWELLYN DE SOUSA 074.830.933-07

14 ICARO OLIVEIRA DE SOUSA 107.358.843-23

15 IRÍS BARBOSA SOUSA 054.969.863-97

16 ISAK OLIVEIRA DE SOUSA 092.034.993-50

17 JAQUELINE DOS SANTOS RIBEIRO 092.645.383-13

18 KAILANE GOMES DE SOUSA MOURA 105.136.303-92

19 KARLA VICTÓRIA ALVES DE SOUSA 108.080.323-80

20 KAYKY SOUSA SANTOS 094.684.683-99

21 KEILANY SOUZA VERAS 082.380.933-17

22 KEILLANY RODRIGUES DA SILVA 104.333.063-19

23 LAYZA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 105.158.023-44

24 LEANDRA DE SÁ AMORIM 104.795.303-00

25 LUIS EDUARDO RIBEIRO ALENCAR 047.244.403-41

26 LUIZ CARLOS DE SOUSA CARDOSO 089.593.523-65

27 MARIA CLARA DIAS DA COSTA 103.985.013-86

28 MARIA CLARA FERNANDES RODRIGUES 077.091.143-93

29 MARIA REGINA SÁTIRO COELHO 088.347.523-50

30 MARINA MARTINS NONATO 103.138.833-86

31 MESAQUE VINICIUS DIAS FERREIRA 065.084.603-66

32 MIKAEL SANTANA DA SILVA FERREIRA 105.122.153-67

33 PABLO HENRIQUE FERNANDES RODRIGUES 063.494.813-05

34 PEDRO ODORICO SILVA RIBEIRO 031.865.323-02

35 RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA 440.237.518-55

36 RAUENA DE SOUSA VIEIRA 623.040.853-85

37 RAWENA RODRIGUES SOARES 103.483.943-81

38 RAYSCIELL DE OLIVEIRA LIMA 087.121.763-54

39 RUAN RODRIGUES DIAS 050.283.983-05

40 SABRINA MIRELLY DA SILVA NUNES 074.447.331-47

41 SAMARA DE JESUS SOUS 088.402.033-97

42 STEPHANY MAINE FRAGA DO NASCIMENTO 091.248.463-25

43 TAÍSSA ALVES SANTANA 036.727.743-32

44 VÍCTOR HUGO PORTO PEREIRA 073.453.433-75

CURSO: TÉC. INTEGRADO AO MÉDIO - AGROPECUÁRIA / MANHÃ/2020.1

N° NOME CPF

45 ADSON DE SOUSA COSTA 070.197.023-50

46 AMANDA DA SILVA COSTA 038.930.583-97

47 ANTONIO VALENTIM DE SOUSA REIS 099.042.453-71

48 BEATRIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA 097.918.013-98

49 CAIO CÉSAR DE SOUSA RIBEIRO 102.497.743-99

50 CÁSSIO PEREIRA DE SOUSA 088.259.223-88

51 CICERO OLIVEIRA DOS SANTOS JÚNIOR 058.515.193-80

52 GABRIELA GOMES RIBEIRO 108.131.373-06

53 IDIELLY DE SOUSA GOMES 077.960.553-58

54 LARYSSA DOS SANTOS MENDES 623.040.823-60

55 MARCELO VITOR DOS SANTOS SILVA 042.560.843-39

56 MARCOS FELLIPE NUNES MACHADO 107.970.653-42

57 MARIA JULIA DA SILVA MENDES 088.096.173-20

58 MARÍLIA CARVALHO OLIVEIRA 047.270.643-83

59 MATHEUS DE ARAUJO RIBEIRO 106.825.673-70

60 MELK LEANDRO DE SÁ BARBOSA 080.583.573-32

61 NICOLY DE SOUSA PAES LANDIM 091.827.333-17

62 NIRAQUEL DE SOUSA PAES LANDIM 091.826.663-77

63 ROBERTO TAVARES PEREIRA 091.749.593-44

64 RUTH SUELLEN DE SÁ OLIVEIRA 083.568.973-51

65 TAIS CAROLINE RIBEIRO LIMA 100.277.643-03

66 TAMILA MARIA MARQUES PEREIRA 078.062.743-16

67 THAISON FRAGA DE SOUZA 094.398.153-02

68 VICTOR MARIANO SOARES DA COSTA 108.171.273-21

69 VITOR EMANUEL OLIVEIRA GOMES 108.171.273-21

70 WEMELLY AMORIM OLIVEIRA 093.902.473-06

CURSO: TÉC. SUBSEQUENTE/CONCOMITANTE - AGROPECUÁRIA / NOITE/2020.1

N° NOME CPF

71 BRUNO ANDRÉ DOS SANTOS 088.199.373-52

72 EDVALDO DE SOUSA SANTOS 880.976.093-04

73 FRANCILANDA DIAS DE BARROS 056.399.403-79

74 VALMIR RIBEIRO DE SOUSA 021.871.563-38

CURSO: TÉC. SUBSEQUENTE/CONCOMITANTE - ADMINISTRAÇÃO / NOITE/2020.1

N° NOME CPF

75 ALINE SANTANA COSTA 068.712.823-43

76 ANTÔNIO JOSÉ MACEDO ARAUJO 620.339.463-71

77 CARLOS DANIEL DE SOUSA MACEDO 453.162.098-42

78 FABIO JUNIOR RODRIGUES SANTANA 620.331.393-95

79 HÉLIO DE SOUSA CRUZ 037.512.583-37

80 LARISSA REJANE RODRIGUES 037.641.023-06

CURSO: BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO/NOITE/2020.1

N° NOME CPF

81 ANDREIA MARIA DA SILVA 620.331.623-70

82 ESLANE DE SOUSA CRUZ MAGALHAES 075.704.933-89

83 JACINARA RODRIGUES 073.558.633-04

84 JOAO VITOR COELHO 073.413.233-61

85 MARIA ELENEIDE DA COSTA CRUZ SAMPAIO 063.009.273-77

86 MARIA NATAYANE RODRIGUES DA COSTA 098.480.153-70

87 VALMIRA DE SOUSA ALVES 623.040.083-99

88

VALQUIRIA RAMOS

PEREIRA
085.486.833-09

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/NOITE/ 2020.1

N° NOME CPF

89 ARIANE DE SOUSA NASCIMENTO 083.297.423-42

90 EDEILÂNE RAMOS DA SILVA 080.245.603-05

91 ERINALDO SOUSA DA SILVA 071.241.793-19

92 ESTELA DE JESUS COSTA E SILVA 087.821.203-58

93 FLÁVIA RAMOS DA SILVA 614.102.213-85

94 INGRIDY BEATRIZ ROCHA DE MIRANDA 078.737.743-09

95 KAILANE RAMOS DA SILVA 614.102.803-90

96 LUIZ PHELIPPE DE SOUSA SANTOS 624.039.893-47

97 MANUELA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 004.427.833-02

98 MARCILIA RODRIGUES DE SOUSA 024.418.413-51

99 NAILANE RIBEIRO DA SILVA 087.821.203-58

100 REJANE CARVALHO ROLDÃO 467.079.748-40

101 ROMANA MELINA VILA NOVA DOS SANTOS 087.505.853-12

102 SAMUEL SANTOS AMORIM 045.098.613-62

103 WEDSON LEANDRO DE SOUSA 074.830.203-42

CURSO: TÉC. INTEGRADO AO MÉDIO - ADMINISTRAÇÃO / MANHÃ/2019.1

N° NOME CPF

104 ALCIARA DA SILVA ALENCAR           081.078.183-26

105 AUANA SOUSA SILVA 088.687.313-47

106 BRUNO PEREIRA MAGALHÃES 081.468.443-24

107 HELLEN PEREIRA RIBEIRO 085.606.883-74

108 ÍKARO GABRIEL LIMA DURVAL 034.764.511-94

109 ISABELLY COELHO MOURA 059.811.963-94

110 LARA MELICE DE SOUSA ALENCAR 060.438.573-08

111 LAYLLA OLIVEIRA COELHO 071.508.563-81

112 MARIA CLARA PEREIRA DE MIRANDA 098.543.833-93

113 VICTOR DANIEL ALVES DA COSTA 624.049.673-12

CURSO: TÉC. INTEGRADO AO MÉDIO - AGRICULTURA / MANHÃ/ 2019.1

N° NOME CPF

114 DÉBORA MARIA DOS SANTOS 031.866.123-30

115 GISLLENY DE SOUSA VILA NOVA 034.968.743-92

116 JAIENE DIAS LOPES 091.007.593-09

117 KAILANY CRISLLEY RIBEIRO 081.228.463-19

118 KARLLOS EDUARDO DE LIMA FERREIRA 620.365.853-70

119 LAÍS DE SOUSA DIAS 100.639.053-70

120
MARCUS VICTÓRIO DE LIMA FERREIRA

620.365.043-96

121 TÁTILA RUTH RIBEIRO DA COSTA 073.977.343-75

	Documento assinado eletronicamente por: